

GAZETA POLSKA

Cena 10 halery
10 fenigów
10 groszy

Cena 10 halery
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
ulicy Tarasowej № 10.
Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawnej Soszowa).

Pr numerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 26 k
Z przysyłką pocztową 3 ko-
rony, 8 marki lub 1 rubel
80 kop.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamistów
Redakcja nie zwraca.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełną lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bitachach po 30 h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor. 1 mar
(50 k) za wiersz petytowy
Załączniki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawnej Soszowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 22 marca. Dalsze zdobycze pod Werdunem. Ogólna ofenzywa rosyjska. Niestychane straty Moskali.

BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim. Czynność nieprzyjaciela była wczoraj zwyższa prawie na całym froncie północno-wschodnim. Nasze pozycje stały pod ogniem armat nieprzyjacielskich.

Nad Strypą i nad potokiem Kormin ruszyły oddziały piechoty rosyjskiej do ataku, ale zostały wszędzie odrzucone.

W Galicyi wschodniej grupa rosyjska w sile jednego batalionu straciła przy jednym z takich ataków w zabitach: 3 oficerów i ponad 50 żołnierzy, w jeńcach 100 żołnierzy. U nas tylko kilku ludzi ranionych.

Na froncie włoskim. Wczorajszy dzień minął spokojnie.

Na Bałkanach nic nowego.

Von Höver.

BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BRELIN. Urzędowo donoszą:

Na froncie zachodnim. Przy uprzątnięciu pobojowiska na północny wschód od Avoucourt i zabieraniu dalszych rowów nieprzyjacielskich poza okolicą Leśną liczba wziętych tam jeńców wzrosła na 58 oficerów i 2,914 żołnierzy.

Walki działowe po obu brzegach Mosy trwają dalej z gwałtownością.

Francuzi usiłowali pod Obersej wynagrodzić sobie przegrana 13 lutego. Atak został odparty z poważnymi krwawymi stratami dla nieprzyjaciela.

Trzy talizmy nieprzyjacielskie na północ od Verdun w walce napowietrznej uczynione niezdolne do walki.

Na froncie rosyjskim. Wielkie przedsięwzięcia atakowe przybrały jeszcze na rozmiarach. Punkty atakowe stały się liczniej. Wypadki odbywały się na niektórych miejscach nieprzerwanie przez dzień i noc. Najśmielejszy szturm został wykonany przeciw frontowi na północny zachód od miejscowości Postawy. Straty nieprzyjaciela dosięgły nawet przy masowym zwycięstwie i zruceniu ludzi do walki zupełnie niewyjątkowej wielkości. Przy bezskutecznym kontrataku przy matłej wyrwie w froncie 11 oficerów i 673 żołnierzy rosyjskich wypadło do niewoli. Także w wielu innych w-lkach pod Ryżą, Friedrichstadt, Jakobstadt, Dynaburgiem, Widziami i między jeziorami Narocz i Witzniew wleczne nasze wojska odrzuciły gładko nieprzyjaciela. Zadzawsy mu bardzo ciężkie straty, wzięwszy mu ponadto w kontrataku ponad 600 jeńców. Na żadnym miejscu nie udało się Moskałom osiągnąć jakiegokolwiek powodzenia. Własne straty są zgoła niewielkie.

Na Bałkanach. Położenie niezmienné.

Proces przeciw rusofilom w Bułgarii.

SOFIA 22 marca. (T. B. K.). W procesie o szpiegostwo przeciw rusofilom prokurator Markow po ukończeniu przesłuchania świadków wygłosił mowę oskarżającą, w której organizację, stojącą na usługach rosyjskiego atakującego marynarki, określił jako sprzyjającą, mającą na celu zdradę kraju. Zażądał też kary śmierci dla oskarżonych: Zenegorowa, Siljanowa, Brulkina i Sacharowa, a dożywotniego więzienia dla: Spisarejskiego i Cwetkowa.

Deputacja żydów u arcyks. Fryderyka.

WIEN 22 marca. (T.B.K.). Z kwatery wojennej prasowej donoszą: W ostatnich dniach Delegacja austriackiego Komitetu centralnego dla strzeżenia prawno-obywatelskich interesów ludności żydowskiej na północnym terenie wojennym przedłożyła marszałkowi pełnemu arcyks. Fryderykowi zyczenia, dotyczące politycznych i kulturalnych interesów żydowskich na terenie okupacyjnym. Marszałek pełny wyraził w gorących słowach uznanie dla patriotyzmu ludności żydowskiej w Galicyi i na Bukowinie i wspominał o serdecznym zachowaniu się jej podczas okupacji rosyjskiej. Arcyksiążę oświadczył, że chociaż w myśl konwencji habskiej teren okupowany jest rządzony na podstawie ustaw rosyjskich, zasada równouprawnienia wyznacza, uznanych w Austro Węgrzech, proklamowana rozporządzeniem z 7 marca 1915, jest od tej pory w pełni zastosowaniu. W ten sposób wobec wszystkim innego rodzaju twierdzeniom prasy nieprzyjacielskiej, a nawet neutralnej, na terenie okupowanym dokonane zostały to, co uważa nie było za niemożliwe ze względu na upróżnienie, dławiane przez konwencję habską. Austro-węgierski rząd żydowski uważała niewątpliwie za bezwarunkową niemożliwość stosowanie ustaw wyjątkowych przeciw określonej społeczności religijnej.

Członkowie Deputacji, goszczeni na obiedzie przez arcyksięcia, mieli sposobność przedstawić się miarodajnym funkcjonariuszom, spełniającym administrację wojskową w Polsce, którzy również przytknęli wspomagać usiłowania Komitetu w myśl równouprawnienia w opiece prawnej i w podnieśnieniu kulturalnym ludności żydowskiej; uczynili zarz zam nadzieję wzięcia na uwagę możliwości informacyjnego współdziałania K-mitetu.

Ostatnia przestroga dla Polski.

IV.

Publicyści niepodległościowi już przed wojną rozważali obydwaj ewentualności rozstrzygnięcia przyszłej wojny.

Zapewniłi wówczas o przyszłym zwycięstwie mocarstw centralnych, a to swoje przekonanie uzasadniali znakomitą, wszechstronną organizacją niemiecką i wielkością stawki. Przegrana mocarstw centralnych — to podział Austro-Węgier i zdruzgotanie na długie czasy całego narodu niemieckiego. Musieli więc widzieć rzecz oczywista, że stać się może jedno z dwojga: albo Niemcy pozwolą upokorzyć się dyplomacjom i obrachunkom zostawia na później; albo, jeżeli podejmą rzuconą rękawicę, wysłać całą swoją energię i rzucić wszystko na szablę, żeby zwyciężyć, żeby uniknąć nieciężstwa.

Front antyrosyjski nie miał jednak u niepodległościowców źródła w samym tylko przekonaniu o zwycięstwie mocarstw centralnych. Oportunizm był od nich daleki w tej sprawie. Walkę z Rosją uważali za najstojniejszą treść polskiej racji stanu. Pogodzenie się z Rosją uważali za abdykację z misji dziełowej narodu; za ostateczne Finis Poloniae; za wyzroczenie się raz na zawsze dążeń do odbudowania państwa polskiego i wszelkich marzeń o niepodległości narodowej. Pogodzenie się z Rosją było im jednocześnie z oddaniem Litwy na pastwę moskiewską, z dobrowolnym wyzuceniem się z praw większości na rosyjskim terytorium ukraińskim, z uznaniem prawostawia jako wyznacza uprzywilejowanego na wszystkich ziemiach Polski historycznej, z rozłożeniem na niedługie raty samobójstwa polskości. To był dla niepodległościowców punkt wyjścia historyczofizyczny i wewnętrzno-uczuciowy. Jako członkowie wielkiego i żywego narodu, oświadczyli się bezwzględnie przeciw horoskopom takich możliwości i wypowiedzieli zaboremu państwowemu walkę na śmierć i życie.

Te swoje poglądy rozpowszechniali w narodzie drogą związków, agitacją słowem i piórem. Zdawali jednakże sobie sprawę, że dla wielkości narodowej, kierując się oportunizmem, racje historyczofizyczne nie wystarczą, że muszą być jej poddawane argumenty zrozumiałe.

Gdy tedy przeciwnicy zbrojnego czynu polskiego przeciw Rosji rzucali majaki dotarcia do Odry i nad Baltyk, rozprowadzali o zjednoczeniu i rynkach wschodnich, rozprawiali się za jednym zamachem z kwestyją żydowską i ukraińską, niepodległościowcy wykazywali nicność tych baśni i — sit wena verbo — „zadziwi”. Rozważając ewentualność zwycięstwa Rosyi, dowodzili, że żaden z tych demagogicznych majaków nie może być spełniony.

Gdyby nawet Rosya zwyciężyła — wywołałaby i oparłaby nowe państwo — o Odrę i Baltyk koło Gdańska, byłyby to granice Rosyi, a nie Polski, bo Polska — według najśmielszych nawet zapowiedzi — miała być tylko autonomiczną częścią Wscherosyi. Ewentualność dotarcia do Odry i Gdańska

nie byłaby równoznaczna z nagłem, a choćby powolnym spolszczeniem całego tego terenu, na którym z wyjątkiem Poznańskiego, części Prus zachodnich i części Śląska górnego mieszkała większość niemiecka i mieszkala tam już wtedy, gdy Rzeczpospolita była jeszcze niepodległa. Ktoż bowiem mógł zaręczyć, że Moskale rozkoją się tak nagle i nie zaczęli oddawać im to wszystko we własną administrację. Gdyby zaś nawet tak się stało, jakaś siła ludzka potrafiłaby większość niemiecką przerobić na Polaków, spolszczyć Gdańsk, przemienić cały ten obszar na wyłączenie polski. Wątpić nawet należy, czyby w danyjs razie myśl tak niemądra mogła przysięść Polakom do głowy. Co więcej — nie można raczej przypuszczać, że Moskale będą jedynymi na drugich podjądcami, żeby obie strony trzymały za łeb, wymyśliły w dodatku naród kaszubski (pomysł uczonoego rosyjskiego, przyjęty potem przez Prusaków) i w waśniach przygotowywać drogę do nowych pobojów i zabórów — oczywiście dla siebie, dla prawostawia, nie dla polskości.

Danijskie dary na zachodzie miały być zrekompensowane przez Polaków wyzroczeniem się Galicyi wschodniej ze Lwowem, Chełmszczyzną, Suwalszczyzną i Litwą. Kielcine były to zaiste czułości i obietnice. Zjednoczenie w skurczonym dobrowolnie terytorium, z opieką cara prawostawnego nad autonomiczną, polską, częścią Wscherosyi! I byli ludzie, którzy dawali się brać na tak okropne sztyrdwół!

Niepodległościowcy rozprawiali się także z rynkami wschodnimi, które w gruncie rzeczy nie były przecież niczem innym, jak tylko pogodzeniem się niewolą moskiewską już nie tylko w sferze duchowej, ale oraz pogodzeniem się z niewolą ekonomiczną. Przemysł w każdym narodzie ma wartość tylko o tyle, o ile prowadzi on do wstąpienia w światem i zaopatruje w pierwszym rzędzie rynek wewnętrzny, a dopiero w nadprodukcji idzie na eksport. Nast przyjaciele Rosyi — na opak tym zasadom elementarnym — wyobrażali to sobie akurat na odwrot. Przemysł miał być obcy, rynek wewnętrzny zalewane towaram niemieckim i rosyjskim (to tak się dzisiaj w garbicie polski miał być wielkim kierunkiem obcych kapitalistów, robących dobre interesy w Rosyi, ziemia zaś polska, nieuprawiona i zaniedbana, miała być bądź terenem rabunkowej gospodarki bądź wydawną na świat ludzi, przeznaczonych na żywy towar, na emigrację zarobkową. Tak bowiem wygląda w rzeczywistości naga prawda o rynkach wschodnich.

W niemości antygotnizmów polskorusyjskich był zdecydowany obłęd. Ponieważ przyjacielom Rosyi nie chciało się zgody z Ukraińcami, więc woleli Moskalia. Nie dam ci uniwersytetu ukraińskiego w Galicyi wschodniej, raczej zgłodnie się, ze strasznej uniwersytet w Lwowie. Ani mój, ani twój!

Nie trzeba też bliżej dowodzić, że hasło ślepego bojkotu względem żydów kwestyji tej nie rozwiązuje. Czy kto żydów kocha, czy ich nieawidzi, musi się na to zgodzić. Można ewentualnie zniszczyć kilkadziesiąt, a choćby kilka tysięcy kamrakrzy, ale w samej Kongresowce niemieckiej ponad 1/2 miliona żydów i ci robią doskonałe interesy i własnym kapitałem na rynku wschodnim, lepsze pewnie niż Polacy, a robbilij je równie dobrze w „zjednoczeniu”, jeżeli nie lepiej jeszcze. Pien-

czono gołabki nie wpadną do gąbki. Dlatego też bojotk, skuteczny jako basis demagogiczne dla „politików”, w praktyce prowadził tylko do obustronnego zwrócenia, kwestyę samą gmatwał, a nie rozwiązywał.

W ten sposób już przed wojną niepodległościowo reagowali na krytykliwe hasła że zrozumiałemu oportunizmu narodowej demokracji i wyzwali naród do polityki polityki. Pomijam z konieczności cały szereg drobniejszych kwesty, które już w pamięci przewołanej były poruszane. Zwrócić też należy uwagę, że mimo jaskrawej agitacji przyjaźni Rosji to przemawianie do rozumu znajdowało coraz więcej zwolenników, przenikało coraz głębiej do opinii publicznej. Zanim jednak praca organizacyjna mogła być wśród tysiąca przeszkód w pełni poświęconym polskim do końca wypełniona, podły strzał mordercy-fanatyka w Sarajewie, strzały, kierowane z Petersburga, a za nimi zawichura wojenna rozpętała się nad światem.

(c. d. o.) Dr. Michał Janik.

Rozejm.

Pisma, które z zapamiętania zjadliwa oświetała nasze stanowisko, stojące towardo na ości polityki polskiej w związku z państwami centralnymi, bardzo lubią lub w oczy słowkiem „Burgfriede”. Robią to dlatego zapewne, że same zazwyczaj nie dotrzymują umowy co do zawieszenia broni partyjnej, a czas wojny przynajmniej.

Godzi się tedy przypomnieć owym piśmiom, my zaś również będziemy stosowali się do tego, ażeby nadal nie postugiwać się obcym słowem, lecz swymi.

Przeto piszmy: rozejm, dąmy do rozejmu, pracujmy nad rozejmem.

Rozejm w Galicyi jest już faktem dokonanym. Naczelny Komitet Narodowy stało się instytucyą, która cały zabór austriacki uważa za instytucyę wraz z Kolem Polskiem i Litwą.

Mamy tedy nadzieję, że pisma, które nas niejednokrotnie, wzywaly w sprawie i przystępują same swarłwie i warcholnie nekiedy popędy w takt — rozejmu. Niem bardziej, że jako pismo stworzone podczas wojny, nie mamy za sobą żadnej przeszłości partyjnej i jak staliśmy przy N. K. N. i przy Legionach, tak staliśmy przy naszym rozejmie, wszelkim odłamom i prądom niepodległościowym, tak samo będziemy to czynili nadal.

Inna jest rzecz jednakowoż, aby sprawa „rozejmu” rzeczy się Krolestwa. Albowiem tutaj rozejm dawno już na-

stał się między partiami niepodległościowymi. N. Z. K., Konfederacya, P. P. S., Liga Państwowych Polskiej, Partya Ludowa w zspadniczych liniach polityki i da zgodzie. Chylny się w ich stronę niektóre grupy mieszczańskie, a nawet prawicowe, lecz tylko chyła... Może to wreszcie stanie się kiedyś faktem, wówczas zapewne nastąpi porozumienie z N. K. N., a wtedy dokona się zdarzenie, po 6-ym i 16-ym sierpnia 1914 r. najdopodobniej: Spłynięcie się myśli politycznej dwóch zabórów w jedno. Jedną myśl i jedną celność Byłoby to faktem pełnym tego słowa znaczenia epokowy.

Przeszkadzają mu tylko na wszelki sposób natwaj zwolennicy naiwnej polityki wielokształtnej oraz socyali demokracji K. P. I. L. Nie mogąc jawnie, z wyzwaniem na ustach, jak dawniej, czytać tego dziatka, robią to skrycie. Ludzą jeszcze ogół schębiającego, bierność formuł, nieuczciwość, udają, że nie widzą, w jak fatalny sposób neutralność odbiła się na naszych losach. Szcują, plotkują, przeszkadzają, insynuują ciagle i bez wzięcia — to druga ich metoda. Trzcenia, to uznać Legiony jako „szlachetne bohaterstwo”, ale odmawiać im znaczenia politycznego (stad zażąda walka przeciwko N. K. N.). To znówu (stosownie do okoliczności) strasza społeczeństwo, że legioniści to „burzyciele”, a Piłsudski — to potwór, niemal anichyst. Oni, wrogowie ruchu niepodległościowego, jako stronnictwo „jedynie narodowe”, oni jedynie dają do Polski niepodległość.

Ten ostatni chwyt jest odgólem metody „dłusawców”, która „judocofia”, groźba rewolucji, oszczerstwem, usłowała ruch niepodległościowy i w Krolestwie i w Galicyi zdusić. Kiedyś nie wahała się ta mafia używać denuncyacji, dzisiaj nie waha się posługiwać „Gazdą Polską”.

Jasną tedy jest rzeczą, że rozejm z tą grupą nie jest możliwy. Byłby możliwy dopiero wtedy, gdyby grupa ta, wyraźnie i publicznie, wyzkała się swej przyszłości i różnych Dmowski i Grabskich. Musiałiby to uczynić szczerze i głośno, musiabiy całym frontem stanąć przy Legionach, a wszystkich swych zwolenników oduczyc potężnego kłownia, intrzy i tych manier północno-wschodnich, które uniemożliwiają wszelką europejską współpracę.

Podróże p. Dmowskiego.

Ostatnimi czasami „kazali się w Londynie, umocniami przez Komitet Narodowy warszawski” p. Dmowski i Plater. P. Dmowski w 1904 r. jeździł „pojem do Tokio, zawierając imieniem Polski z mikadem i marszał-

kiem Jamagata pakta antyrosyjskie. Jest więc zupełnie w porządku, że dziś jeździ on do Londynu, z Jerzym V. i marszałkiem Kitchenerem zawierając jej imieniem pakt. To wszystko jednak jest gorzel i smieszne. P. Dmowski, poza naszym portykalizmem partyjnym i religijny, chyba na krótkie mgnienie, nie był brany na seryo. Zanajnie szerokieli kol opinii krajowej wynosił go nierzawo wysoko poza kraj; ale własna mała wartość wezwetna natchybił straciła go w dół. Człowieczom mogła być wolna zmyłka szubczyna jego popularności; lecz on sam nie mógł być wnet wyprawać z jak z błędem. Odkąd zaś popularność stracił, na grubą hazard polski się puścił i „bez zastrzeżeń” słowiński - rosyjskie wybiesi kolory. uznany został zagranicą conajmniej tyż za wykiadnik państwowości rosyjskiej, co społeczeństwo polskiego. Hr. K. Plater, apoleknie z rosyjskiej, wnet rozpoczął rolę publiczną od organizacyi opiekanych druhny polsko - rosyjskich. Mieli narodowy imię Platerów, Ludwika, rewolucyjnego w Paryżu wystąpiła, Władysław, twórca Muzeum rapperswilskiego, sławnej Emilii i tuj innych, niekoniecznie przez to nowym ukrył splendoru i tade to rzecz jego rodziny. Dodatkowo pada, że ni wnet w swym kraju, w londyńskiej zawczasu rozgłosili po pismach pitrogrodzkiej; że przywołali szczególne rekomendacye rządu tamecznego do ambasadora hr. Benckendorffa; że wreszcie wspólnie celują równie głębokim nieuctwem na punkcie rozbiorowej polityki angielskiej w sprawie państwa, jak na punkcie „wzajemnych dozwolen” i stonkności „oboiobich” partyjnych w świetle politycznym angielskim. Jasną, że dwa goście takiego zakresu jaknajmniej nadawali się do zyskania pełnej ufności roztopnych Anglików. I to właśnie w arcyzdralnej sprawie polskiej, w której, przy pawiękcie nawet homiouni sojusznictwa, dziś, jak przed stułeciem, mogą i muszą poważnie zaangażować z rosyjskiej. Imoty tu zganiłaby ludzi, najlepiej duzych nau-

wiek obywatelstwa lub magnatary, niezbrukanych żadną niewolniczą „orientacyą”, gentelmenów Polaków i tylko Polaków, którzy przysliby chicho, bez hałasu i blagi, nie da reklamy i intrzy osobistej i stronek, lecz poprostu dla służby Rzplitej. Z takim gadaliby Anglicy. Z obecnym gościem spotykamy się gżecznie w ambasady rosyjskiej w Chesham House, ale pozatem wolą nie gadac wcale. I nie dziwota, bo wszak oni dawiejшими czasy nie takich u siebie witali przedstawicieli Polski. W 1831 r., za rewolucyji listopadowej, też trzech posłów polskiego w Londynie. Leon Sapiega, późniejszy kanclerz królowy Aleksandra Wielkiego, późniejszy minister spraw zagranicznych i Aleksander Wielopolski późniejszy ażełnik rządu cywilnego. Dziś na ich

miejscu urzędują pp. Dmowski i Plater. W tej różnicy ludzi jest różnica czasu, a jest też niestety różnica napięć duszy narodowej.

(Uwagi), Genewa, styczeń 1916).

Czym karmia amerykańskie pisma „neutralne” czytelników.

W jednym z pism polsko-amerykańskich czytamy: Wszakże gazeta, wydawana przez p. Smulskiego „Dziennik Narodowy” — należy do gatunku tych, które chętnie zamieszczają „własne wiadomości” zmyślone, nie mając często nawet żadnego prawdopodobieństwa. Jedynym celem takiego kłamania jest chęć utrzymania czytelników w ustawicznym napięciu nerwowym, by ogni smodzi przedać większą ilość numerów gazety.

Organ pana bankiera Smulskiego zamiescił ostatnio „przerazającą” wiadomość, iż w Austrii mobilizują kobiety i powołują je „pod broń”. Nie zaniebadał przytem „Dziennik Narodowy” podać tej wiadomości czerwonym drukiem, by zwrócić na nią jeszcze większą uwagę. Smiech bierzący przy czytaniu jej „Zapewnia „Dziennik Narodowy”, iż od połowy grudnia” odbywa się już w Austrii „mobilizacya kobiet i dziewcząt powołanych pod broń”. O tej wielkiej rzeczy „świat wcale nie wieział”, dopiero teraz dzięki „prześlepieniu cenzora zwyczajnego”, który czytał „jakieś kobiety” niśnany z Galicyi wiadomość dostaje się do wiadomości świata.

Rozumiemy głupkowatą dumę, jaką wzbiera serce wydawców i redaktorów „Dziennika Narodowego”, kiedy chwają się, iż wydali Austrii tajemnicę, o której „świat nie wieział”. Znamy przecież tych ludzi nie od dziś. Znamy też ich metody ogłupiania czytelników. Ale, mimo wszystko nie apowiedziałmy się, nawet w ludzkiej ocie tak twarzem su- mieniu, jak pośrednika w kosztownych przesyłaniu pieniędzy dla głodnych w Polsce, by dla reklamy własnego przedsięwzięcia, dla sprzedania kilkudziesięciu więcej numerów swej gazety mieli odwagę rzucić postrach na tysiące w niepewności żyjących Polaków w Chicago.

Po okazaniu się tej głupiej bezmyślności „Dziennika Narodowego” „rolowam” widzieliśmy niedanego Polaka z przynębeniem, niemal że łzami mówiącego o nowej klęsce, spadającej na ludność Polski. Uwierzyli biędacy potwornej plotce, złośliwemu igarstwu spekulantom na sentymencie publicznym i niejedni morze opłakali, którzy ze swym uśmiechem, siaracz, matkę, którą oczyma wyobraźni widział już odgdną do koszar, na stanowisku w rękach strzelczików, chwycząc karabinem i narazoną na śmierć na polojewisku.

Uroczystość w Legionowie.

Polowa ślezbina Komendy Legionów stała się od szeregu miesięcy widownią zmiannych i doniosłych wydarzeń polskich.

Pomijając już sam fakt ogniskowania z racyi swego naczelnego stanowiska organizacyjnego całości działani militaro-administracyjnej natury, zbiega się stąd w tej lednie kwarcie głownie sięć nerwów polskiej siły twórczej i raz po raz odbywa się pełna wagi uroczystość, którą sumienią dziejopis naszych niezwykłych przeżyć będzie musiał traktować jako treściwy rozdział polskiej historii wojennej.

Szeroki legionowie żywo jeszcze mają w pamięci podnieście chwile pobytu w Legionowie sz. Biskupa Bandyńskiego go, dostojnego — jak głosił owąś lednie — przy masie duchowego odradzającej się Ojczyzny, który ukochaniem sprawy i zachowaniem się na froncie bitewnym wśród rozgwaru walki utrwalił na zawsze synowskie przysiężanie żołnierstwa polskiego do „janszych i śm ślanych” Narodu.

Nie przebraliśmy już przedświeca echa powitanych i przegłoszonych przedświeca z okazji zmiany w Naczelnej Legionów Komendzie, tam przed miesiącem ustępujący wódz uroczystości wreczył swemu

następcy buławę i oto znów wczoraj, zanotujmy dla przyszłości date skwapliwie, 14 marca 1916, po raz pierwszy od chwili wstąpienia w szranki bitewne wielkiej wojny światowej w ramach własnej organizacyi wołtarnej zjechał się w Legionowie komendantami wszystkich pułków legionowych.

Dziesięciu regimenterzy polskich — Sosnowski, Rydz, Januszajtis, Minkiewicz, Galica, Berbecki, Norwid, Bejina, Ostoja i Brzoz — na wezwanie Komendanta Legionów stawiło się posłusznie ze wszystkimi pułkami, które podległy mu polskiegoo, by zgodnie uczestniczyć w uroczystej, wyjątkowej naradzie komendantów.

Obroadowano nad brakami i potrzebami oddziałów legionowych i omawiano sprawy personalno-administracyjne, — rzecz jasną, że waga momentu i jego historyczna doniosłość strzeszczała się nie w meritum obrad, ale w samym fakcie ich odbycia po raz pierwszy przy udziale reprezentantów w wszystkich pułków polskich.

Świadomości potrzeby wzajemnej konsolidacyi wołkich sił twórczych dorozbicia na najdłuższe kręgi polskiego podchodu, nakazując przedmawiając „usterek organizacyjny” karne milczenie, gdyż w grze jest dobro wspólne, gdy w niebezpieczeństwie być może wielki cel, jasnijący na bisło amaranotom sztan darze Legionów Polskich.

Wielki boglosławiona jedność i zgodność całości ruczo dostępnego do przetrwania, choć prowizoryczny — jeszcze tylko przymost, — rzeczą teraz tych, którzy drogą krwawego wysiłku i trudu wieść mają

ofiarne żołnierstwo ku lepszemu i wolniejszemu Jutru, by kładkę w staly i trwały most zmiennych, jego wiązadła zementowali wszelką wyrozumalnością i ufnością, podparli filary kamienną mocą hartu i wypróbowanego męstwa szeregów, i czekali, że obywatelstwo spotykało opromienili pełnym światłem idei, obejmującej pragnięć polskiej całości i niepodległości!

Drugim punktem programu nieżywego w Legionowie dnia były udekorowania. Leon Sapiega, późniejszy kanclerz królowy Aleksandra Wielkiego, późniejszy minister spraw zagranicznych i Aleksander Wielopolski późniejszy ażełnik rządu cywilnego. Dziś na ich

ofiarne żołnierstwo ku lepszemu i wolniejszemu Jutru, by kładkę w staly i trwały most zmiennych, jego wiązadła zementowali wszelką wyrozumalnością i ufnością, podparli filary kamienną mocą hartu i wypróbowanego męstwa szeregów, i czekali, że obywatelstwo spotykało opromienili pełnym światłem idei, obejmującej pragnięć polskiej całości i niepodległości!

Drugim punktem programu nieżywego w Legionowie dnia były udekorowania. Leon Sapiega, późniejszy kanclerz królowy Aleksandra Wielkiego, późniejszy minister spraw zagranicznych i Aleksander Wielopolski późniejszy ażełnik rządu cywilnego. Dziś na ich

Gdyby nowy komendant Legionów nie odznaczał się tą bystrością spojrzenia i błyskawiczną orientacyą, która, która tak szybko i trafnie obejmują i ocenia całokształt organizacyi wojskowej, gdyby słowem nie posiadał tych cech charakteru, które go zaszczytnie

wyróżniły i pozwoliły odwiec odpowiedzialnie stanowisko, mógłby w ocenie organizacyjnej zasług Szefa Sztabu korzystać z licznych widomych rezultatów, które na froncie legionowym z każdego stopnia polskiego okopu i istniejącego w każdym z nich zakładu i losu świadczą o wytrwałej i pożytecznej pracy kap. Zagórskiego.

Nie dziw tedy, że gen. Puchalski — mając udekorować Szefa sztabu i znalazłszy się wobec uroczystego półkola oficerów legionowych — podkreślił z naciskiem, że przychodzi mu wreczyć odznaczenie wojskowe jednemu z najszlachetniejszych w Legionach, który nie tylko z racyi swego stanowiska był i jest zasłużonym komendantem i doradcą komendanta i współtwórcą głosnych czynów legionowego oręza.

„Order — mówił gen. Puchalski — który niebawem zawisnie na piersi kap. Włodzimierza Zagórskiego jest wysokiem — jak na jego lat odznaczeniem, jest jednak, jak wiemy tutaj wszyscy, pracowicie zasłużoną nagrodą za trud i cnoty. Wierzę też, że order ten nie samego siebie jeszcze szczerze odznaczy, które w każdym z waszych czeka i na swoje szlachetne — jego serce — pierścienia pomieszcza i czeka na dalsze i dalsze...”

Korpus oficerski umieszczał też w myśli dalsze i dalsze aż do dostojnego w swej proście... Wirtuti militari!

W polu, 15 marca 1916 r.

A jednak redaktorem "Dziennika Narodowego" znana była istota treści owej wiadomości o „mobilizacji kobiet w Austrii”. Podawał ją bowiem prasa polska galicyjska jeszcze w połowie kwietnia 1915 r. W tym czasie powstała Polska w Ameryce. Chodzi jedynie i wyłącznie o wezwanie kobiet do pełnienia pewnych funkcji w produkcji, dawniej spełnianych przez mężczyzn. Mamy pod ręką w redakcji numer „Piasta” z dnia 19 grudnia 1915 r., w którym, nie przywiązując nawet do niej poważniejszych wag, podano wiadomość w następujących słowach:

„Mobilizacja kobiet w Austrii. — Ministerstwo wojny, wychodząc z założenia, że aby szereg funkcji, które sprawują obecnie mężczyźni, mogą sprawować kobiety, zwróciło się do kobiet z wezwaniem, aby obejmowały stanowiska robotnic i urzędnicze. W ten sposób robotnicy i urzędnicy, którzy zaczęli zwolniać się do służby z powodu swoich zajęć, będą mogli obecnie pójść bronić ojczyznę”.

Redaktorem „Dziennika Narodowego” — powtarzamy — wiadomość ta mogła i powinna być znana. Gdyby jej nawet nie znali, to proste zastanowienie się kazałoby się im odrazu domyślić, że wiadomość o powołaniu kobiet „pod broń” jest wprost humizyczna. Ale kierując się chęcią wywołania sensacji, rozmyślnie, świadomie uadali tej wiadomości rozgłos i, przekręcając, ponacągawszy fakty, sprawili, że znaczna część czytelników tego pisma przeżyła szereg chęć ciężkiej twórcy o losy najdroższych osób.

Prętnięcia nie lekceznyma wprost gre na nieuczad, coraz częściej niejednako posuwają przez pewne pisma polskie do wychodzących. Dla tych zaś, którzy uwierzyli wiadomości, podanej przez „Dziennik Narodowy”, niechaj teraz, po wyjaśnieniu faktu ten będzie nauką, iż od brukowych szmat stronie należy, jak od zarazy.

Amerykański „Dziennik Ludowy” z 27/1 1916 roku.

KRONIKA.

Koło Polskie a Naczelny Komitet Narodowy. (Komunikat Sekretaryatu Koła polskiego). Komisja polityczna Koła polskiego pod przewodnictwem prezesa Biura, która przysłała na posiedzenie dnia 20 marca 1916 jednogłośnie bez dyskusji projekt układu między Kołem polskim a Naczelnym Komitetem Narodowym. Uchwalony wniosek przedłożony zostanie Kołu polskiemu do zatwierdzenia na posiedzeniu dnia 23 marca 1916, pozem tenże uchwały zostanie ogłoszony. Na podstawie referatu przedstawionego przez E. d. r. Le o imieniu subkomitetu komisji politycznej uchwalono jednogłośnie przystąpić do utworzenia biura studiów statystycznych i ekonomicznych, będących w związku z ukształtowaniem się przyszłych stosunków na ziemiach polskich.

Układ między Kołem polskim a N.K.N. Ponieważ podjęty w posmiatni krakowskim treści uchwały z dnia 20 bm. Koło polskie w Wiedniu i Naczelny Komitet Narodowy, (3 i pół wiersza — skonfiskowane) postanowili w porozumieniu obopólnego zaufania określić, celem niezbędnego dla przyszłości narodu ujednostajnienia kierownictwa tej polityki, w tymże wznajmy swój zakres działania, jak następuje:

1. Co do zakresu działania Naczelnego Komitetu Narodowego stwierdza się, że wedle uchwały powziętej w dniu 16 sierpnia 1914 roku przez Sejmowe Koło polskie przy współdziałaniu wszystkich stronnictw polskich uznano N.K.N. za najwyższą instancję w zakresie wojennej propagandy, skarbowo-ekonomicznej organizacji zbrojnych sił polskich. Dla spełnienia swego zadania zajmuje się N.K.N. propagandą idei legionowej, torując drogę do rozwiązania sprawy polskiej.

W szczególności Naczelny Komitet Narodowy: 1) prowadzi na podstawie idei legionowej za pośrednictwem Departamentu Wojskowego agitację werbunkową; 2) poruczył sobie samostnie z rądem i Naczelną Komendą armii w sprawach legionowych; 3) tworzy w Galicyi organizacje miejscowe i powiatowe dla agitacji za programem legionowym; 4) wydobywa dla tej agitacji materiały w postaci: 1) listów; 2) broszur; 3) za pomocą zarządzeń z rądem Legionów przez dostarczanie zagraniczej prasie odpowiednich artykułów.

II. Wszystkie inne sprawy polityki narodowej poza sprawami wymienionymi w ustępie pierwszym należą wyłącznie do Koła polskiego.

III. Do Komisji politycznej Koła polskiego należą: a) czwarty członek Izby Panów z rądem Naczelnego Komitetu Narodowego; b) reprezentanci stronnictwa socjalno-demokratycznego i dawnych organizacji militarynych, o ile zasiadają w Kole polskiem.

IV. Skład obecny Naczelnego Komitetu będzie zmieniony, jak następuje: a) stronnictwo socjalno-demokratyczne, które posiadało 1/4 kół opisywanych N.K.N. zaima w pełnym Komitecie miejsca w ilości, odpowiadającej takiemu stosunkowi procentowemu, jaki im został przyznany uchwałą z dnia 16 sierpnia 1914 roku; b) stronnictwa otrzymują odpowiednio zastępstwo w komisji wykonawczej Komitetu, niemniej w sekcjach i Wydziałach N.K.N. w szczególności w sekcjach: Organizacyjnym, Wojskowym i Skarbowym; c) tym samym stronnictwom przysługują będzie również prawa desygnowania swoich członków do N.K.N. i jego organizacji; d) utworzony zostanie urząd wiceprezesa N.K.N., który obejmie dotychczasowy prezes dr. Władysław Leopold Jaworski; e) prezes Koła polskiego zostanie prezesem N.K.N. i pełni obydwa urzędy na podstawie określonego par. I i II rozgraniczenia kompetencji; f) prezes Koła polskiego zmuszony z urzędu swego przebywać stałe w Wiedniu, zatrzymaj przy swoim boku Biuro prezydialne i prasowe N.K.N.

Sprawozdanie środków leczniczych do Królestwa Polskiego. Z powodu poprawienia stosunków komunikacyjnych na obszarze okupacji niemieckiej, Koło polskiego zniósłono zostało pośrednictwem Naczelnej Komendy Armii przy sprawozdaniu środków leczniczych do okupacji.

Aptekarce mogą odąd zapotrzebowanie swoje pokrywać bezpośrednio w dostawców oraz starać się w Biurze wiadomościem o zezwoleniu na wywóz towarów z Austrii.

Sprawozdanie lekarstw przez drogowców zostało zastąpionem. Izba handlowa i przemysłowa krakowska czyni równocześnie starania o udzielenie jednej z firm krakowskich upoważnienia do wywozu środków leczniczych do Królestwa Polskiego.

Dzienniki a brak papieru. „Morgen” wiedeński donosi, że 19 b. m. odbyły się w tej dzielnicy „Lobby” handlowo-przemysłowej obrady wydawców dzienników, które zajęły się stanowiska wobec niedomagań w wyrobie papieru. Zgromadzenie uchwalilo rezolucję, domagającą się utworzenia centrali dla papieru i wydania rozporządzenia rządowego, ustanawiającego rozmiar dzienników.

Zelazny smok i smoki. Właściciel ma w okolicy smoków, które w lasach ukryte z ciemności wypadają i sprawiają wiele nieszczęść, zanim ich kiedykolwiek pokona jakiś niustraszony wojownik. Do takiego smoka podobna jest armata z Conflans (pod Verdun), która Niemcy teraz złożyli.

Od roku Francuzi zaczęli z wielką siłą przeciwko Czechom pociąki na miasto Conflans, znajdujące się poza liniami niemieckimi. Musiała to być armata wmurowana, nieruchoma, ponieważ jej pole strzału było wąskie. Polscy uderzali w to samo miejsce, wyrządzając przytem mało szkody, głównie raniąc wyjątkową ludność francuską. Wreszcie wymyślono i zbudowano smoka, który działał w lesie. Heunemont. Ponieważ zaś ostrzeliwano ono jedynie miasteczko Conflans, nazwano je działem z Conflans. Potwór strzelał na odległość 16 kilometrów. Raz udało się je działem niemieckim zmusić do milczenia na przeciąg 2 miesięcy.

Głównym z tej armaty 400 strzałów. Gdy do 25 lutego musieli się Francuzi cofnąć, dał jeszcze 15 strzałów. Jeden z jeńców zaprowadził żołnierzy niemieckich do piecaży smoka. Armata z Conflans jest działem okrętowym nadzwyczajnej długości, przekraczającym do obrony wybrzeża. Jest to 166 centymetrów kalibru, długość rury wynosi 8 metrów. Zależy ją umieścić w lesie, musiano wybudować specjalną kolejkę o relasch wyjątkowej wytrzymałości, że względu na ciężar rury. Kolubryna była obsługiwana przez marynarzy, którzy w ostatniej chwili opuścili ją tak szybko, że nie mieli czasu zabrać części ubrania.

Wobec smoka, w której działo ustawiono, robi wawienia piecaży wybudowanej przez oblężonych. Jest ona głęboko w ziemi wyłożona balami dębowymi i pokryta warstwą betonową grubości

3-5 metra. Prowadzi do niej 20 stopni. Z równą starannością są urządzone pomieszczenia dla obsługi, jakoteż kamera amuniyjna, w której leżało jeszcze 55 pocisków.

W „smok zelazny” z Conflans będzie zdołał muzeum niemieckie. Drugi, podobną kolubrynę wysadzili Francuzi w lesie Mermouville.

Na temat związku środkowo-europejskiego. (Ing. Carl Irresberger. Das Deutsch-Oesterreichisch-Ungarische Wirtschafts- und Zollbündnis. — Berlin 1916).

Autor jest zdecydowanym zwolennikiem S. E. Z. G., a nawet pragnąłby odrzuć unię celną. Ponieważ wobec słabego sprzeciwu formy tej odrazu przybrać nie może, proponuje przynajmniej jak najkrótszy termin.

Skorą Japonii wystarczył 3 dziesięciolecie dla przeobrażenia się w państwo europejskie, a min. Bruck uważa mógł 12 lat za wystarczające w okresie układów między Austrią i Niemcami, to obecnie dostateczne byłoby lat pięć dla stworzenia państwa jednolitego w linii celnego w Związku. Chodzi bowiem o ujednostajnienie ustawaństwa gospodarczego i utworzenia stałego stosunku między walutami obu państw (zdaniem autora najkorzystniej byłoby w A.-W. przystąpić system mark niemieckiej). W. S. E. Z. G. Austro-Węgry będą miały dalekie, nie dające się dziś nawet przecenić możliwości rozwoju. Ponieważ należało do państw „wielkich” i „dużych”, a zatem rozszerzy się, od azji, aż do Afryki, nie Berlin, ale Wiedeń i Budapeszt staną się punktami węzłowymi handlu. Odpada również dla Austro-Węgier potrzeba zdobywania własnych kolonii, ponieważ rynkami zbytu stać się mogą kolonie niemieckie. Autor nie obawia się wyższych organizacji i przewidywa, że w przyszłości, w tymże, że, że A.-W. duży się od nich nauczyć mogą, zachowując jednocześnie swoje uzdolnienia i specjalności.

Tak zwany przemysł ciężki (Schwerindustrie) porzucił Niemcom, a w wytwarzaniu pozostały, szkła, obrabianiu metalu, w artykułach mody gorowałyby Austrią. Jeszcze jasniej wydatkują się konieczność rozwoju rolnictwa, które wkrótce w wydajności swej dorównać powinno niemieckiemu. Autor nie widzi, aby A.-W. zrównyła się ekonomicznie z Niemcami będzie obniżka kapitałów zakładowych w przedsiębiorstwach (Anlage Kosten). W Austrii są one pro. 2/3 razy większe niż w Niemczech*. W. S. E. Z. G. zawarty był powinien zdaniem autora na zawsze, skoro to niemożliwe, na bardzo długi okres.

Rzuceniem jego powinny być Niemcy, Austrią i Węgry. Dopiero gdy te kraje wystąpiły będą mogły solidarnie, być przyznawane im, że związkowców. Ci zewnętrznie mogą być jednakowe, a przynajmniej układane według wspólnego szematu celnego. Jest to tem łatwiej, że dziś system taryf jest podobny, w obu jest stosunkowo rzadkie i o dużej wartości. Sprawa monopolów zostanie rozstrzygnięta; oba państwa wprowadzą jednolitą taryfę, celowny cel powinny być używane, które utrzymuje wózek, rozdzielone w stosunku do tej kategorii i wydatków. Prowadzenie i podtrzymanie Związku powierzone być powinno specjalnemu urzędowi, na czele którego stanęliby ze strony Niemiec kanclerz, ze strony A.-W. wspólny minister spraw zagranicznych, albo — przewoźny minister. Wobec tego, że w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

* Na ten szkodliwy w konkurencji przemysłu polskiego z niemieckim zwraca się obecnie uwagę ze strony władz niemieckich w Warszawie, motywując tym konieczność pozostawienia im, że w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Odceży i ledziach podwójnych. Pisma nam z Wiednia: Właściciel, że 25 marca niemiecka potęży wózek, przyczynił się także dzisiaj do wzmożenia i ożywienia nastroju. Obecnie, pomijając Rumunię, a która, żywo zapowiadają, że w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Z góry Berlin 18 marca. Niemieckojęzyczny napis, że 25 marca niemiecka potęży wózek, przyczynił się także dzisiaj do wzmożenia i ożywienia nastroju. Obecnie, pomijając Rumunię, a która, żywo zapowiadają, że w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Z Dąbrowy. W sprawie wykładów Dr. Krupczyńskiego. Z powodu święta w sobotę dnia 25/III, nastąpiły wykłady w Dąbrowie, które miały być wykładane się w poniedziałek dnia 27/III—16 r. **Sprawdzanie kasowa z przedstawienia teatralnego.** W Dąbrowie, w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Lampy elektryczne. W Dąbrowie, w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Brak tytoniu daje się we znaki Dąbrowie od 16 dni. Ale w ostatnich dniach tytoniu zabrakło dosłownie, natomiast pojawiły się cygara, które palące noszą w zębach z kwaśną mianą ale jednak palą. — bo muszą. Jak nas informują, główny skład tytoniu w Olkuzku na krótko rozpoczął swoją działalność, a wtedy i palące tytoniu będą pościeleni.

Z Czeladzi. Nowy zarząd kopalni w Czeladzi, znajdujący się pod kierownictwem p. Adama, wyznaczony w obecnym przejściowym czasie, wprowadza szereg daleko idących przeobrażeń organizacyjnych. Dotąd nauką już szereg urzędników obokajani Polaków, zastępując ich obokajani, w urzędowaniu reguluje język polski i wszelkie sprawy, referowane w języku polskim, sprząca bez apelacji; w kopalnianej szkole szkolą początkowo pomocnika obokajani nauczycieli i język niemiecki, poznając, od najniższych stadiów nauczania.

Z Sosnowca. W zebrań Straży opiewał. Na odbytem w dniu 19 marca, w sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Koncert Towarzystwa Miłośników Sztuki Polskiej. Urządzone w dniu 19 marca r. b. koncert Towarzystwa Miłośników Sztuki Polskiej cieszył się bardzo dużym powodzeniem, do tego stopnia, że nietylko trzeba było krzesła i ławki, ale i wstać, aby dostać miejsce. Połowa dochodu z tego koncertu przeznaczona została na Legiony polskie.

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

Ważelstwo. W sprawie, o której wada Irresberger za warunek niezbędny przyszłego sojuszu. (B. P. E.).

